防教衛第１７９５号

７ ． ３ ． ３ １

改正 防教衛第６３０５号 防官文第３８１号

７ ． １ ２ ． ２ ８ ２０ . １ . １６

防運衛第８４３９号 防人計第８８９４号

１５．１０．１７ ２ １ ． ７ ． ２ ４

防運衛第２４９６号 防人計第８４９３号

１ ８ ． ３ ． ２ ７ ２ ２ ． ６ ． ３ ０

防人衛第７５１２号 防人衛（事）第１１３号

１ ８ ． ７ ． ３ １ ２ ８ ． ３ ． ２ ９

防 人 衛 第 ８ １ 号 防人衛（事）第2855号

１ ９ ． １ ． ５ 令和３年１２月８日

長 官 官 房 長

施設等機関の長

各 幕 僚 長

情 報 本 部 長 殿

技術研究本部長

装 備 本 部 長

防衛施設庁長官

事 務 次 官

予防接種等の実施について（通達）

標記について、防衛省職員の健康管理に関する訓令（昭和２９年防衛庁訓令第３

１号。以下「訓令」という。）第２１条の規定に基づき、平成７年４月１日から別

紙のとおり定められたので周知徹底の上、運用されたい。

なお、予防接種の実施について（通達）（防衛生第５２３５号。５１．１２．２

７）は廃止する。

添付書類：別紙「防衛省における予防接種等の実施要領」

別紙

防衛省における予防接種等の実施要領

１ 目的

この要領は、防衛省職員の健康管理に関する訓令（昭和２９年防衛庁訓令第３１号。

以下「訓令」という。）第２１条第２項の規定に基づき、職員（訓令第１条に規定する

防衛省の職員をいう。以下同じ。）に対する予防接種又は投薬（以下｢予防接種等｣とい

う。）の実施について必要な事項を定めることを目的とする。

２ 用語の定義

この要領において「予防接種」とは、伝染のおそれのある疾病の発生及びまん延を予

防する目的で、疾病の予防に有効であることが確認されている免疫原を人体に注射し、

又は接種することをいい、「投薬」とは伝染のおそれのある疾病の発生及びまん延を予

防する目的で医薬品（予防接種に用いられるものを除く。）を投与（治療のための投与

を除く。）することをいう。

３ 予防接種等を行う疾病

予防接種等を行う疾病は次のとおりとする。

(1) 急性灰白髄炎

(2) 風しん

(3) コレラ

(4) インフルエンザ

(5) 日本脳炎

(6) 狂犬病

(7) 破傷風

(8) Ａ型肝炎

(9) Ｂ型肝炎

(10) 黄熱

(11) マラリア

(12) 結核

(13) 前各号に掲げるもののほか、衛生監の指定する疾病

４ 予防接種等の種類

(1) 予防接種等の種類は次のとおりとする。

ア 定期予防接種

イ 臨時予防接種

ウ 投薬

(2) 定期予防接種は、定期的に職員の全部又は一部に対して実施するものであり、付表

の種類の区分に掲げる疾病の種類に応じ、対象の区分に定める職員について行うもの

とする。

(3) 臨時予防接種は、次に掲げるものの一に該当するときに職員の全部又は一部に対し

て実施するものとする。

ア 国際緊急援助隊の派遣に関する法律（昭和６２年法律第９３号）第４条第１項又

は第２項の規定により職員若しくは部隊等が国際緊急援助活動等を行う場合、職員

が当該活動等の支援を行う場合又は当該活動等の態勢を整備する場合であって、衛

生監が必要と認めたとき。

イ 国際連合平和維持活動等に対する協力に関する法律（平成４年法律第７９号）第

９条第４項、第１３条第２項、第２１条第３項又は第２７条第１項の規定により職

員若しくは部隊等が国際平和協力業務等を行う場合（同法第１３条第２項の規定に

より国際平和協力業務を行う場合にあっては、国際平和協力本部から予防接種等の

実施について依頼があった場合に限る。）、職員が当該業務の実施等の支援を行う

場合又は自衛官が国際連合に派遣される場合であって、衛生監が必要と認めたとき。

ウ 海賊行為の処罰及び海賊行為への対処に関する法律（平成２１年法律第５５号）

第７条第１項の規定により部隊が海賊対処行動をとる場合であって、衛生監が必要

と認めたとき。

エ 訓令の規定に基づく職員の健康管理を行う者（以下「健康管理者」という。）が、

国際機関等に派遣される防衛省の職員の処遇等に関する法律（平成７年法律第１２

２号）第２条第１項の規定により、派遣される職員に対し必要と認めたとき。

オ 健康管理者が、海外出張する職員に対し必要と認めたとき（アからウまでのいず

れかに該当したときを除く。）。

カ 健康管理者が、予防接種法（昭和２３年法律第６８号）第６条又は結核予防法

（昭和２６年法律第９６号）第１４条の規定により都道府県知事又は市町村長（以

下「都道府県知事等」という。）が行う臨時の予防接種又は定期外の予防接種の委

託を受けたとき。

キ その他健康管理者が、疾病の発生及びまん延予防上必要と認めたとき。

(4) 投薬は、前号アからウまでに掲げるもののいずれかに該当する場合で衛生監が投薬

を用いることを適当と認めたとき又は同号エ、オ及びキに掲げるもののいずれかに該

当する場合で健康管理者が投薬を用いることを適当と認めたときに職員の全部又は一

部に対し実施するものとする。

５ 健康管理者についての注意事項

健康管理者は、次の事項について留意の上予防接種等を実施するものとする。

(1) あらかじめ普及教育を行い、職員が受けるように指導すること。

(2) 予防接種等を受ける職員の健康状態の把握のため、予防接種実施時には別記様式第

1に、投薬実施時には別記様式第２に、必要事項を記入させあらかじめ提出させるこ

と。なお、投薬について一連のものとして複数回実施される場合には、２回目以降の

提出は省略することができる。

(3) 前項第３号カに基づく予防接種を実施するときは、あらかじめ都道府県知事等と予

防接種を実施するために必要な事項を協議の上、委託者、委託を受けた予防接種の種

類、事故の責任関係、接種費用の支払等を明記した契約書を取り交わすこと。

(4) 前項第３号キに該当する場合において同号又は前項第４号に基づき予防接種等を実

施するときは、必要に応じ、あらかじめその所在地を管轄する都道府県知事等と、予

防接種等の対象者、技術的方法等の予防接種等を実施するために必要な事項を協議す

ること。

(5) 疾病、休暇、出張又は部外における訓練等のやむを得ない事由で予防接種等を受け

られない職員については、必要に応じ、当該事由の消滅後速やかに予防接種等を実施

し、又は部外において行われる予防接種等を受けるように指導すること。

６ 実施者である医師についての注意事項

予防接種等の実施者は、医師とし、次の事項に留意の上予防接種等を実施するものと

する。

(1) 実施に必要な計画作成、準備及び点検を行い、実施者を補佐する者が必要な場合は、

その業務を明確に指示し、万全の注意のもとに適正に実施すること。

(2) あらかじめ予防接種等を受ける職員の健康状態を問診、診察等により調べ、実施の

可否について判定すること。

７ 記録

(1) 健康管理者は、予防接種等を実施するときは、あらかじめ対象者について、別記様

式第３により、記録台帳を作成するものとする。

(2) 健康管理者は、予防接種等の実施について職員ごとに適正に記録し、かつ、保存し

なければならない。

８ 報告

(1) 健康管理者は、年度ごとの予防接種等の実施について、別記様式第４により、翌年

度の５月末日までに順序を経て防衛大臣に提出するものとする。

(2) 健康管理者は、予防接種等を受けた職員について重篤又は特異な予防接種後の副反

応又は投薬後の副作用（以下「予防接種等の副反応等」という。）が発生した場合は、

別記様式第５により速やかに順序を経て防衛大臣に報告するものとする。このうち、

第４項第３号カの規定に基づく予防接種にあっては、併せて委託を受けた都道府県知

事等に通知するものとする。

９ 予防接種済証の交付

健康管理者は、予防接種を受けた職員から予防接種済証の交付を求められたときその

他必要と認めるときは、医師に交付させるものとする。

付 表

定期予防接種の種類及び対象

種 類 対 象

破傷風 防衛大学校の学生並びに統合幕僚監部、陸上自

衛隊、海上自衛隊、航空自衛隊及び情報本部の

職員

Ｂ型肝炎 防衛医科大学校の学生及び医療従事者

別記様式第１

予防接種予診票

別記様式第２

投薬予診票

別記様式第３

予防接種等台帳

予防接種名 実 施
番号 所 属 階級 氏 名 副反応等 備 考

等及び回数 年月日

備考 １ 「副反応等」欄には、予防接種等の副反応等のために医療機関を受診したとき

に記入する。

２ 「備考」欄には接種液等の製造所等を記入する。

３ 投薬で投与が長期にわたるものは、「予防接種等名及び回数」欄には、投与方

法及び期間単位の投与 回数を、「実施年月日」欄には投与開始から終了までの

期間を記入する。

４ 当台帳は実施完了日から５年間保存する。

別記様式第４

予防接種等実施報告（平成 年度）

職員の 被接種者・
予防接種等名 対象者数 副反応等数 備 考

区 分 被投薬者数

備考 １ 職員の区分の欄には、自衛官、自衛官候補生、学生（防衛大学校又は防衛医科

大学校の学生をいう。）、陸上自衛隊高等工科学校の生徒及び事務官等の別を記

入する。

２ 副反応等数とは、予防接種等の副反応等のために医療機関を受診したものの数

をいう。

別記様式第５

年 月 日

健康管理者名

予防接種等の副反応等報告